
 

 

 
 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

Deliberazione Numero  5   del  04-02-2016  
 
 

 
L’anno  duemilasedici, il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 13:30, nella 

Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita 
la  

 
        GIUNTA COMUNALE 

 
Nelle persone dei Signori: 
 
Nominativo Carica Pres./Ass. 

Di Valerio Santino SINDACO P 
D'Arcangelo Silvia VICE SINDACO P 
Motteran Arianna ASSESSORE P 

   
Assegnati 3 In carica 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0. 

 
 
Presiede il Sig Di Valerio Santino, nella sua qualità di SINDACO. 
 
 -Partecipa, con funzioni consultive, referenti di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale Piccioni Tiziana. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, premettendo che, 
sulla proposta della presente deliberazione: 
 

 Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

 Il responsabile dell’ufficio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 

HANNO ESPRESSO PARERE 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. . 

Oggetto:      STABILIZZAZIONE E BONIFICA DISSESTO IDROGEOLOGICO 
VERSANTE COLLINARE SULLA DESTRA DI IVA NAZIONALE - APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2016  COMUNE DI CERMIGNANO- 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

 
 

- Gli intensi fenomeni meteorologici avvenuti nel periodo 11-13 Novembre e 1 e 2 Dicembre 2013, i 
quali colpirono la Provincia di Teramo in diverse zone, arrecarono danni tali da provocare 
l’emanazione, dapprima, di una ordinanza di stato di emergenza da parte del Dipartimento di 
Protezione Civile (n.150 del 21.02.2014 pubbl. G.U. n. 52 del 04.03.2014) ed in seguito di un 
Decreto Commissariale (n. 4 del 13 maggio 2014), il quale stabilì una serie di interventi urgenti nei 
Comuni interessati; uno di essi “Consolidamento frana su abitato con potenziale interessamento della 
S.S. 81 nel centro di Cermignano” era relativo all’area in oggetto con importo complessivo pari a € 
300.000,00, la cui realizzazione fu seguita dal Genio Civile Regionale di Teramo. 

 
-  Con Deliberazione della Giunta n. 27 del 18.04.2014 l’Amministrazione comunale ha formalizzato 
la richiesta di perimetrazione dell’area interessata dal dissesto lungo la S.S. 81 all’altezza dell’ex 
distributore di benzina in Via Nazionale del capoluogo, richiesta trasmessa all’Autorità dei Bacini  di 
rilievo Regionale dell’Abruzzo con allegata cartografia indicante la perimetrazione dell’area 
interessata dal dissesto, quale area a pericolosità da frana “molto elevata P3”. 

 
-  La Giunta Regionale con Deliberazione n. 709 del 27 agosto 2015 ha approvato ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto degli art. 24, comma 4, delle Norme Tecniche di Attuazione dei Piani 
Stralcio di Bacino per gli assetti idrogeologici “Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi”, di cui al 
verbale consigliare n. 94/7 del 20.01.2008, e dell’art. 5, comma 3, della L.R. n.5/2015, le modifiche 
delle perimetrazioni  di talune aree a pericolosità da frana localizzate in comune di Cermignano  
come di seguito riportato: 
“COMUNE DI CERMIGNANO (TE) Inserimento di un’area a pericolosità molto elevata P3 in 
località Statale 81 Via Nazionale ai sensi dell’art. 24 comma 4 Nda”. 
 

CONSIDERATO che l’area è stata oggetto di opere di consolidamento da parte del Genio 
Civile mediante la realizzazione di una paratia di pali trivellati posto a protezione dell’abitato, mentre 
è urgente intervenire con un altro intervento con il quale si prevede di realizzare il completamento 
della paratia in linea con le altre paratie precedentemente realizzate; 
 

VISTO il progetto preliminare per i lavori di “Completamento stabilizzazione e bonifica 
dissesto idrogeologico versante collinare sulla destra di Via Nazionale ”, redatto dal responsabile 
dell'Ufficio Tecnico Ing. Mario Alcantarini, ad integrazione  dell’intervento attuato dalla Regione 
Abruzzo, costituito da: 

- Relazione Tecnica 
- Relazione Generale 
- Studio di prefattibilità ambientale 
- Prime indicazioni sulla stesura dei Piani di Sicurezza 
- Calcolo sommario della spesa e Quadro Economico 
- Relazione Geomorfologica 

dell’importo complessivo di € 2.850.000,00 così distinti: 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2016  COMUNE DI CERMIGNANO- 

Pag. 3 

A1) IMPORTO LAVORI a BASE D’ASTA  €  1.950.000,00 
A2) ONERI PER LA SICUREZZA   €       50.000,00    
     --------------------------------------------- 

A - TOTALE LAVORI € 2.000.000,00 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

B1 – Lavori in economia …………………………… €   30.000,00 
B2 – spese generali 10% di A ………………………. € 200.000,00 
B3 – Incentivi per il R.U.P. 2% …………………… €   40.000,00 
B4 – spese per accertamenti, indagini, relazione 
         geologica e collaudi  …………………………. €   65.000,00 
B5 – Accantonamento per accordi bonari 3% .……. €   60.000,00 
B6 – Imprevisti …………………………………….. € 150.000,00 
B7 – Contributi dovuti per legge – CNPAIA 4% …. €     8.000,00 
B8 – IVA 
 B8.1 IVA 10 sui lavori € 200.000,00 
 B8.2 IVA 10% su B1 €     3.000,00 
 B8.3 IVA 22% su B2 €   44.000,00 
 B8.4 IVA 22% su B4 €   14.300,00 
 B8.5 IVA 10% su B6 €   15.000,00 
 B8.6 IVA 22% su B7 €     1.760,00 
 
 TOTALE IVA ……………………………… € 278.060,00 
B9 – Indennità e oneri espropriativi ……………….. €   18.940,00 
 

------------------------------------------------------- 
B - TOTALE SOMME IN AMM./NE €    850.000,00 

    =========================================== 
     TOTALE PROGETTO   € 2.850.000,00 
    =========================================== 
 
 

RITENUTO  il  progetto  meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO che il progetto in questione non risulta inserito nel programma triennale 

2016/2018; 
 

CHE, per quanto sopra, occorre aggiornare il Programma Triennale delle OO.PP. 2016-2018 
e l’elenco Annuale 2016 già adottato con deliberazione della G.C. n. 51 del 15.10.2015; 

 
VISTO l’art. 93, comma 3 del D. Lgs. 163/2006; 

 
 DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
              DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile 
da parte dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 5 e 6 del regolamento comunale sul sistema 
dei controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è 
stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente; 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2016  COMUNE DI CERMIGNANO- 

Pag. 4 

 
D E L I B E R A 

 
 
- DI APPROVARE il progetto preliminare per i lavori di “Completamento stabilizzazione e 
bonifica dissesto idrogeologico versante collinare sulla destra di Via Nazionale ”, redatto dal 
responsabile dell'Ufficio Tecnico Ing. Mario Alcantarini, ad integrazione  dell’intervento attuato 
dalla Regione Abruzzo, dell’importo complessivo di € 2.850.000,00 così distinti: 
 
A1) IMPORTO LAVORI a BASE D’ASTA  €  1.950.000,00 
A2) ONERI PER LA SICUREZZA   €       50.000,00    
     --------------------------------------------- 

A - TOTALE LAVORI € 2.000.000,00 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

B1 – Lavori in economia …………………………… €   30.000,00 
B2 – spese generali 10% di A ………………………. € 200.000,00 
B3 – Incentivi per il R.U.P. 2% …………………… €   40.000,00 
B4 – spese per accertamenti, indagini, relazione 
         geologica e collaudi  …………………………. €   65.000,00 
B5 – Accantonamento per accordi bonari 3% .……. €   60.000,00 
B6 – Imprevisti …………………………………….. € 150.000,00 
B7 – Contributi dovuti per legge – CNPAIA 4% …. €     8.000,00 
B8 – IVA 
 B8.1 IVA 10 sui lavori € 200.000,00 
 B8.2 IVA 10% su B1 €     3.000,00 
 B8.3 IVA 22% su B2 €   44.000,00 
 B8.4 IVA 22% su B4 €   14.300,00 
 B8.5 IVA 10% su B6 €   15.000,00 
 B8.6 IVA 22% su B7 €     1.760,00 
 
 TOTALE IVA ……………………………… € 278.060,00 
B9 – Indennità e oneri espropriativi ……………….. €   18.940,00 
 

 
------------------------------------------------------- 
B - TOTALE SOMME IN AMM./NE €    850.000,00 

    =========================================== 
     TOTALE PROGETTO   € 2.850.000,00 
    =========================================== 

 
 
 
- DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di € 2.850.000,00 con contributo statale/regionale; 
 
- DARE ATTO che l'approvazione del presente progetto costituisce adozione di aggiornamento al 
programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018 ed elenco annuale 2016. 
 
- DICHIARARE, con votazione separata, unanime espressa nelle forme di legge, il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 -4^ comma - del D.L.gs 267/2000. 
 
 
 

                 Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  Mario Alcantarini 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2016  COMUNE DI CERMIGNANO- 

Pag. 5 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, con riferimento 
al predisponendo schema di bilancio  

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     Saputelli  Stefania 

 
 
 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 04-02-2016  COMUNE DI CERMIGNANO- 

Pag. 6 

 
Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto: 

 
Il Segretario Comunale Il SINDACO 

Piccioni Tiziana Di Valerio Santino 
 
. 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 
 

•    è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

• è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’albo pretorio comunale 
on line (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.267 - art. 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 
2009, n. 69 e s.m.i.); 

• è stata compresa nell’elenco prot.n. 692 in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000); 

•   diviene esecutiva in data 21-02-2016, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, del 
T.U. n. 267/2000). 

 
 

 contemporaneamente viene inviata all’U.T.G. Prefettura (art.135 del TUEL 18/8/2000 n.267) 
(barrare se ricorre il caso) 
 
Dalla residenza comunale, lì 11-02-2016 

Il responsabile del servizio 
 

Stefania Saputelli 
 

 
 

 

Timbro 


